PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO
ENSINO MÉDIO- PIBIC-EM/CNPq

EDITAL Nº 028/2023 – DIRPES/UNICENTRO

A Diretoria de Pesquisa, no uso de suas atribuições legais, torna público os orientadores e
planos  de atividades  selecionados  para o PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA O ENSINO MÉDIO –PIBIC-EM, vigência 2023-2024.

As  inscrições  com pendências,  devem ser  regularizadas  até  o  dia  7  de  junho de  2023,
encaminhando  para  o  e-mail  unicentro.ic@gmail.com o  arquivo  com  o  Plano  de  Atividades
assinado.

As inscrições não regularizadas serão indeferidas.
No Anexo I, encontram-se as inscrições regulares e no Anexo II as inscrições com Planos de

Atividades pendentes.

Guarapuava, 5 de junho de 2023.

Prof. Dr. Luciano Farinha Watzlawick,
Diretor de Pesquisa.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 1
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
mailto:unicentro.ic@gmail.com

ANEXO I, DO EDITAL Nº 028/2023 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO MÉDIO

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Nº ORIENTADOR PONT. GRANDE ÁREA TÍTULO PLANO DE ATIVIDADES
ALUNOS

POR
PLANO

1 ADRIANA BINATI MARTINEZ 95 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES
O  CONTO  CONTEMPORÂNEO  NA  LITERATURA
LATINOAMERICANA:  LYGIA  FAGUNDES  TELLES  E  GIOVANNA
RIVERO

2

2 ADRIANA BINATI MARTINEZ 96 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES
O  CONTO  CONTEMPORÂNEO  NA  LITERATURA
LATINOAMERICANA:  VERENA CAVALCANTE,  PAULA FEBBE  E
RODRIGO DE OLIVEIRA

1

3
ALIDES  BAPTISTA  CHIMIN
JUNIOR

635 CIÊNCIAS HUMANAS
A  POSICIONALIDADE  DAS  MULHERES  CANDIDATAS  NAS
ELEIÇÕES  DE  2020  PARA O  EXECUTIVO  DOS  MUNICÍPIOS  DA
REGIÃO SUL DO BRASIL

2

4
ALIDES  BAPTISTA  CHIMIN
JUNIOR

635 CIÊNCIAS HUMANAS
A  POSICIONALIDADE  DAS  MULHERES  CANDIDATAS  NAS
ELEIÇÕES DE 2020 PARA O LEGISLATIVO DOS MUNICÍPIOS DA
REGIÃO SUL DO BRASIL

2

5 AMARILDO HERSEN 275 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
A ESPECIALIZAÇÃO  PRODUTIVA  DOS  MUNICÍPIOS  DE  PORTE
MÉDIO DO PARANÁ: UMA ANÁLISE ESPACIAL

1

6 ANDRE LAZARIN GALLINA 1985 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA PRODUÇÃO DE HIDROGÊNIO VIA ELETRÓLISE 1

7 ANDRE LUIS SPECHT 735 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES
CONCEPÇÕES  DE  LÍNGUA  NOS  VÍDEOS  DE  ENSINO  E
APRENDIZAGEM DE LÍNGUA INGLESA DAS REDES SOCIAIS

2

8 ANDREA NOGUEIRA DIAS 1190 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
AVALIAÇÃO  DE  MÉTODOS  DE  MEDIÇÃO  DE  ALTURA  EM
PLANTIO DE PINUS

1

9 ANGELA MARIA CORSO 565 CIÊNCIAS HUMANAS
A REFORMA DO  ENSINO  MÉDIO  NO  BRASIL E  A LUTA PELA
EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

2

10
CACILDA MARCIA DUARTE RIOS
FARIA

2185 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
BACTÉRIAS  SAPRÓFITAS  COMO  AGENTE  DE  CONTROLE  DE
DOENÇAS DE PLANTAS

2

11
CACILDA MARCIA DUARTE RIOS
FARIA

2185 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
TRICHODERMA COMO AGENTE DE CONTROLE DE DOENÇAS DE
PLANTAS – ANO 2

2

12 CARLOS ROBERTO ALVES 180 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS FONTES DE ENERGIA RENOVÁVEL UM ESTUDO BIBLIOGRÁFICO 2

13 CARLOS ROBERTO ALVES 180 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS GESTÃO DE ENERGIA RENOVÁVEL UM ESTUDO BIBLIOGRÁFICO 2

14
CLEBER  DANIEL  DE  GOES
MACIEL

3210 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
HABILIDADE  COMPETITIVA  DA  ERVA-MATE  COM  A  PLANTA
DANINHA CRAVORANA

1

15
CLEBER  DANIEL  DE  GOES
MACIEL

3210 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
GERMINAÇÃO  E  CRESCIMENTO  INICIAL DA CRAVORANA EM
CONDIÇÕES CONTRASTANTES

1

16
CLODOGIL  FABIANO  RIBEIRO
DOS SANTOS

245 CIÊNCIAS HUMANAS

ATIVIDADES  “MÃO-NA-MASSA”  EM  DISCIPLINAS  ESCOLARES:
UM  ESTUDO  SOBRE  PRODUTOS  EDUCACIONAIS
DESENVOLVIDOS  DURANTE  O  PERÍODO  DA  PANDEMIA  DE
COVID-19.

2

17
CRISTIANE MALINOSKI PIANARO
ANGELO

2110 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES
LEITURA DE  CURTA-METRAGEM:  ASPECTOS  MULTIMODAIS  E
DISCURSIVOS

2

18 CRISTIANE NARDI 112 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
CRIAÇÃO DE PERCEVEJOS MIRÍDEOS EM LABORATÓRIO PARA
ESTUDOS EM ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA

2

19 DANIELE UKAN 330 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
MONITORAMENTO  DE  INSETOS  PRAGAS  NO  COLÉGIO
FLORESTAL:FORMIGAS CORTADEIRAS, BROCA DA ERVA-MATE E
BROCA DO PINHÃO

2

20 DAVI SILVA GONÇALVES 1150 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES
UMA ANÁLISE DA TRADUÇÃO DOS TÍTULOS DE SERIADOS DO
INGLÊS PARA O PORTUGUÊS

2

21 EDSON SANTOS SILVA 2025 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES
LITERATURA IRATIENSE EM PERSPECTIVA: OLGA ZENI E DENISE
STOKLOS

2

22 EDSON SANTOS SILVA 2025 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES
LITERATURA IRATIENSE EM PERSPECTIVA: JOSÉ MARIA ORREDA
E FOED CASTRO CHAMMA

2

23
ELYNTON  ALVES  DO
NASCIMENTO

720 ENGENHARIAS
UTILIZAÇÃO  DE  MACROINVERTEBRADOS  AQUÁTICOS  NO
BIOMOMONITORAMENTO DA QUALIDADE DAS ÁGUAS DO RIO
DAS ANTAS (IRATI-PR)

2

24 EVANDRO OLIVEIRA DE BRITO 1270 CIÊNCIAS HUMANAS EXPERIMENTOS MENTAIS E INTENCIONALIDADE 2

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 2
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

25
FABIANA  SCHMIDT  BANDEIRA
PERES

1050 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
EFEITO DE DIFERENTES IDADES E SISTEMAS DE PRODUÇÃO DE
MUDAS DE PINUS ELLIOTTI ENGELM.

1

26
FABIANA  SCHMIDT  BANDEIRA
PERES

1050 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
SUBSTRATOS  E  FITOREGULADOR  VEGETAL NA GERMINAÇÃO
DE SEMENTES DE PINUS TAEDA L.

1

27 FABRICIO WILLIAM DE AVILA 3245 CIÊNCIAS AGRÁRIAS

EFEITOS DO BIOCHAR NA PRODUÇÃO DE BIOMASSA DE ERVA
MATE (ILEX PARAGUARIENSIS A. ST.HIL.) SOB DÉFICIT HÍDRICO
E  ATIVIDADES  DE  ROTINA  NO  LABORATÓRIO  DE  SOLOS
FLORESTAIS DA UNICENTRO.

2

28 FABRICIO WILLIAM DE AVILA 3245 CIÊNCIAS AGRÁRIAS

EFEITOS DO BIOCHAR NA PRODUÇÃO DE BIOMASSA DE PINUS
(PINUS  TAEDA  L.)  SOB  DÉFICIT  HÍDRICO  E  ATIVIDADES  DE
ROTINA  NO  LABORATÓRIO  DE  SOLOS  FLORESTAIS  DA
UNICENTRO.

2

29 FLAVIO RIBEIRO 1640 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
ANÁLISE  DA  INFLUÊNCIA  DA  PANDÊMIA NO  RETORNO  DAS
AÇÕES EM EMPRESAS BASILEIRAS DO SEGMENTO FINANCEIRO.

1

30 FLAVIO RIBEIRO 1640 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
ANÁLISE DO IMPACTO DA GUERRA ENTRE RÚSSIA E UCRÂNIA
NO  RETORNO  DAS  AÇÕES  EM  EMPRESAS  BRASILEIRAS  DO
SETOR DE PETRÓLEO, GÁS E BIOCOMBUSTÍVEIS.

1

31
GIANCARLO DI VACCARI
BOTTESELLE

1330 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA COMO REALIZAR REAÇÕES ORGÂNICAS SUSTENTÁVEIS 2

32 ISIS KAMINSKI CAETANO 230 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
SORÇÃO DE AZUL DE METILENO EM HÚMUS – INFLUÊNCIA DO
TAMANHO DE PARTÍCULA

1

33 IVONALDO BRANDANI GUSMAO 60 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS ÍNDICE DE GOVERNANÇA CORPORATIVA 2

34 JOAO CARLOS CORSO 115 CIÊNCIAS HUMANAS MEMÓRIA DO BAIRRO RIOZINHO POR MEIO DE FOTOGRAFIAS 2

35 JOAO CARLOS CORSO 115 CIÊNCIAS HUMANAS
MEMÓRIA DO BAIRRO ENGENHEIRO GUTIERREZ POR MEIO DE
FOTOGRAFIAS

2

36
JULIO  MANOEL  FRANÇA  DA
SILVA

495 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
USO  DA  PLATAFORMA  MAPBIOMAS  PARA  ANÁLISE  DAS
TRANSFORMAÇÕES DA PAISAGEM NO MUNICÍPIO DE IRATI – PR

2

37 LEONILDA PROCAILO 370 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL COMO FERRAMENTA AUXILIAR NO
TRABALHO  COM  LEITURA EM  LÍNGUA INGLESA NO  ENSINO
MÉDIO

2

38 LUCIANA FRACASSI STEFANIU 695 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES
O ENSINO DA MORFOLOGIA E DA SINTAXE NAS ESCOLAS PELO
VIÉS DA SEMÂNTICA DA ENUNCIAÇÃO

2

39 LUCIANE BARETTA 560 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES
OS  PRIMEIROS  PASSOS  DO  PARANÁ  FALA  INGLÊS  (PFI)  NA
UNICENTRO: O PROJETO PILOTO

1

40 LUCIANO FARINHA WATZLAWICK 2120 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
CARACTERIZAÇÃO MORFOMÉTRICA DE ESPÉCIES DA SAVANA
ESTÉPICA PARQUE NA CAMPANHA DO RIO GRANDE DO SUL

1

41 LUCIANO FARINHA WATZLAWICK 2120 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
VEGETAÇÃO E ASPECTOS ECOLÓGICOS DA SAVANA ESTÉPICA
PARQUE NA CAMPANHA DO RIO GRANDE DO SUL, BRASIL

1

42 LUCIANO FARINHA WATZLAWICK 2120 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
CARACTERIZAÇÃO  MORFOMÉTRICA  DO  ESPINILHO
(VACHELLIA CAVEN (MOLINA) SEIGLER E EBINGER)

1

43 MAICO TARAS DA CUNHA 440 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
MONTAGEM  DA CAMARA DE  SALT  SPRAY PARA ENSAIOS  DE
CORROSAO

2

44 MAICO TARAS DA CUNHA 440 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA ENSAIOS DE CORROSAO EM CHAPAS DE AÇO CARBONO 2

45 MARCELO BARRETO 165 CIÊNCIAS HUMANAS
A  ATUAÇÃO  DA FEIRA  AGROECOLÓGICA  NO  MUNICÍPIO  DE
IRATI/PR

2

46 MARCELO BARRETO 165 CIÊNCIAS HUMANAS A PRODUÇÃO AGROECOLÓGICA NA REGIÃO DE IRATI 2

47 MARCOS VENTURA FARIA 4405 CIÊNCIAS AGRÁRIAS AVALIAÇÃO D GENOTIPOS EXPERIMENTAIS DE MINITOMATE 2

48 MARCOS VENTURA FARIA 4405 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
SELEÇÃO  DE  GENOTIPOS  DE  MILHO  COM  POTENCIAL  DE
INDUÇÃO DE HAPLOIDIA

2

49
MARIA  ISABEL  RAIMONDO
FERRAZ

490 CIÊNCIAS DA SAÚDE
TRATAMENTO FARMACOLÓGICO E NÃO FARMACOLÓGICO PARA
O ALÍVIO DA DOR EM PESSOAS COM FERIDAS TUMORAIS.

2

50 MAURO CHIERICI LOPES 800 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
CONSTRUÇÃO  E  UTILIZAÇÃO  DE  UMA  “GLOVE  BOX”  PARA
EXPERIMENTOS EM ATMOSFERA INERTE.

2

51
MICHELE  CRISTIANE  MESOMO
BOMBARDELLI

1005 CIÊNCIAS AGRÁRIAS DESENVOLVIMENTO DE BEBIDAS VEGETAIS 1

52 NEIDE GARCIA PINHEIRO 510 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES
O IMPACTO DO PARANÁ FALA INGLÊS (PFI) NA UNICENTRO: DE
2017 AO PRESENTE

2

53 NILCEIA VALDATI 1030 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES
O  QUE  HÁ  DE  CONTEMPORÂNEO  EM  A FALÊNCIA,  DE  JÚLIA
LOPES DE ALMEIDA

1

54 NILCEIA VALDATI 1030 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES
O FAMILIAR E O INFAMILIAR NOS CONTOS DE ÂNSIA ETERNA,
DE JÚLIA LOPES DE ALMEIDA

1

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 3
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

55
NINCIA CECILIA RIBAS  BORGES
TEIXEIRA

2435 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES PEDAGOGIA DOS SENTIDOS: LER PARA TER PODER 2

56 PAULA CHUPROSKI SALDAN 1480 CIÊNCIAS DA SAÚDE
ATENDIMENTOS  E  VISITAS  DOMICILIARES  REALIZADAS  PELO
BANCO  DE  LEITE  DE  GUARAPUAVA-PR  DE  2014  A 2023:  UMA
ANÁLISE TEMPORAL

2

57
PATRICIA CARLA GILONI DE
LIMA

1235 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
PROPAGAÇÃO  VEGETATIVA  EM  PLANTAS  DE  INTERESSE
BIOTECNOLÓGICO  E  USO  DE  ALGAS  CLOROFÍCEAS  COMO
BIOESTIMULANTES

2

58
PAULO  COSTA  DE  OLIVEIRA
FILHO

610 ENGENHARIAS
PERCEPÇÃO  REMOTA  E  IN  SITU  DAS  CONDIÇÕES  DE
QUALIDADE AMBIENTAL DA COMUNIDADE LOCAL

2

59 REGINA CHICOSKI 285 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES LITERATURA E OUTRAS LINGUAGENS 2

60 RODRIGO OLIVEIRA BASTOS 1080 ENGENHARIAS
MEDIDA DE BE-7  POR ESPECTROMETRIA DE RAIOS GAMA DE
BAIXA RESOLUÇÃO

2

61 ROGERIO BOBROWSKI 1530 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
INTENSIDADE E MÉTODO DE PODA PARA FORMAÇÃO DE ERVAIS
E PARA ESTRUTURAÇÃO DE ESPÉCIES PARA ARBORIZAÇÃO DE
CALÇADAS

2

62
SANDRA APARECIDA MACHADO
POLON

500 CIÊNCIAS HUMANAS PRODUÇÕES SOBRE CLASSES MULTISSERIADAS 2

63
SANDRA APARECIDA MACHADO
POLON

500 CIÊNCIAS HUMANAS
OS DESAFIOS NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES DAS ESCOLAS
MULTISSERIADAS

2

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 4
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

ANEXO II, DO EDITAL Nº 028/2023 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO MÉDIO - PIBIC-EM

INSCRIÇÕES PENDENTES

As  inscrições  com  pendências,  devem  ser  regularizadas  até  o  dia  7  de  junho  de  2023,
encaminhando para o e-mail  unicentro.ic@gmail.com o arquivo com o Plano de Atividades
assinado.

Nº ORIENTADOR PONTUAÇÃO GRANDE ÁREA

1 CLAUDIO SHIGUEKI SUZUKI 375 CIÊNCIAS DA SAÚDE

2 DEOCLECIO ROCCO GRUPPI 850 CIÊNCIAS DA SAÚDE

3 ELAINE WANTROBA GAERTNER 100 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

4 EVANI MARQUES PEREIRA 740 CIÊNCIAS DA SAÚDE

5 JOSIEL NEUMANN KUK 175 ENGENHARIAS

6 KATIA CYLENE LOMBARDI 500 CIÊNCIAS AGRÁRIAS

7 KATIA PEREIRA DE BORBA 1180 CIÊNCIAS DA SAÚDE

8 MARIA EMILIA MARCONDES BARBOSA 225 CIÊNCIAS DA SAÚDE

9 MARIA REGIANE TRINCAUS 180 CIÊNCIAS DA SAÚDE

10 RITA DE CASSIA FONSECA 505 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 5
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
mailto:unicentro.ic@gmail.com